ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7431/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
intensificação das rondas noturnas e do policiamento militar na Avenida Itaipava, em frente
ao Museu, no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos meses, o bairro teve um crescimento significativo, com a chegada de novos moradores e aumento no
fluxo de pessoas que não são da região. Essa movimentação tem gerado preocupação entre os residentes quanto à
segurança, especialmente no período noturno, quando o movimento de pedestres e veículos diminui.
A  presença  de  rondas  mais  frequentes  contribuirá  para  inibir  possíveis  ocorrências  e  aumentar  a  sensação  de
segurança entre os moradores, comerciantes e visitantes da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​